COORDENADORIA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENCAS

Componente Estratégico da Assisténcia Farmacéutica

Apresentacao: 50 mg — po lidfilo injetavel.

CID-10: B459, B399, B378

Esquema terapéutico recomendado:

+ candidiase orofaringea e esofagiana refratarias: 0,3 a 0,6 mg/kg. Dose maxima de 50 mg por dia.
» criptococose: 0,7 a 1,0 mg/kg/dia, via intravenosa, uma vez ao dia. Dose maxima de 50 mg/dia.

» histoplasmose: 0,5 a 1,0 mg/kg/dia, via intravenosa, uma vez ao dia. Dose maxima de 50 mg/dia.

Responséavel pelo financiamento: Secretaria de Estado da Saude

Observacgodes:

Conservar entre 2°C e 8°C, protegido da luz.

Medicamento de uso hospitalar.

Mais informac6es: Deliberacdo CIB 25, de 16/06/2011

O paciente ou seu representante deve entrar em contato com uma das Unidades Dispensadoras de

Medicamentos (UDM) para informacdes da documentacdo e processos exigidos para a retirada dos
medicamentos.

ANFOTERICINA B — INFECGAO OPORTUNISTA RELACIONADA A AIDS (atualizado em 22/03/2017)

“NSSAOPAULO


http://portal.saude.sp.gov.br/resources/ses/perfil/gestor/assistencia-farmaceutica/udm_antirretrovirais_02_2017.pdf
http://portal.saude.sp.gov.br/resources/ses/perfil/gestor/assistencia-farmaceutica/udm_antirretrovirais_02_2017.pdf
ftp://ftp.saude.sp.gov.br/ftpsessp/bibliote/informe_eletronico/2011/iels.jun.11/Iels114/E_DL-CIB-25_160611.pdf
ftp://ftp.saude.sp.gov.br/ftpsessp/bibliote/informe_eletronico/2011/iels.jun.11/Iels114/E_DL-CIB-25_160611.pdf

